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سیل خانه‌ها را شبانه جارو کرد
سیل کنتاکی جان حداقل 25نفر ازجمله کودکان را گرفته 
است. مقامات محلی می‌گویند با ادامه عملیات امدادرسانی 
و جست‌و‌جو آمار تلفات و کشته‌شدگان سیل بسیار بیشتر 
از این هم خواهد شد. این سیل خانه‌های بسیاری را از بین 
برده و به جاده‌ها و پل‌های زیادی آسیب رسانده و یکی از 
بدترین سیل‌ها در تاریخ این ایالت است. برخی از خانه‌ها در 
نیمه‌های شب درحالی‌که ساکنانش در خواب بودند، با آمدن 
سیل جارو شدند و رفتند. انتظار می‌رود که بازسازی این 
ایالت از خسارات ناشی از سیل حداقل یک سال طول بکشد.

عصر جدیدی در حال طلوع است؛ 
عصری که در آن مناسبات سیاسی 
و اقتصادی در حال تغییر است. 
بحران‌های جهانی اغلب سیاستمداران را در اقصی 
نقاط دنیا درگیر خود کرده است: بحران مالی، بحران 
آوارگان، فجایع طبیعی ناشی از تغییرات جوی، 
همه‌گیری ویروس کرونا و جنگ در اوکراین یکی پس 
از دیگری، اتفاق می‌افتند. اما اینها تنها پیش‌درآمد 
تغییری بسیار بزرگ‌تر است که به تازگی کلید خورده 

و آن پایان عصر جهانی‌شدن است.
اقتصاددان‌ها 6 ماه قبل پیش‌بینی کرده بودند که 
حتی اگر پاندمی کرونا هیچ‌گاه تمام نشود، تأثیر 
زیادی برای تجارت جهانی نخواهد گذاشت. 
سیاستمداران نیز اعلام کرده بودند که وابستگی 
متقابل و روزافزون دولت ـ ملت‌ها یکی از معدود 
قطعیت‌های انکارناپذیر دنیای سیاست در ابعاد 
جهانی است. آنها بر این باور بودند که بهترین راه 
رسیدن به آینده‌ای روشن، نزدیک تر شدن هرچه 
بیشتر کشورها به یکدیگر و همکاری‌های بیشتر 
تجاری و اقتصادی است؛ گزاره‌هایی که امروز دیگر 
مضحک به‌نظر می‌رسند. جهانی شدن هیچ‌گاه 
پدیده‌ای صرفا اقتصادی نبوده است. جهانی شدن 
طی 3 دهه تعیین‌کننده نظم جهانی بوده و محور 
اغلب تصمیم‌سازی‌های سیاسی )حداقل در غرب( 
بوده است. این جهانی شدن بود که مشخص می‌کرد 
کجا و چطور کار کنیم که چه‌کسی دوست است و 
چه‌کسی دشمن. اما تمام این به ظاهر قطعیت‌ها، 
با حرکت تانک‌های روسیه به‌سوی اوکراین رنگ 
باختند. این روزها دیگر تقریبا تمام رهبران سیاسی و 
سیاستگذاران می‌دانند که مرگ جهانی شدن اعلام 
شده است. اولاف شولتز، صدراعظم آلمان در آخرین 
نشست مجمع جهانی اقتصاد در داووس، گفته بود: 
»نظام همکاری بین‌المللی که در چند دهه گذشته 
آزادی، امنیت و رفاه را برای ما تضمین می‌کرد، در 
خطر است.« هنری کیسینجر، دیپلمات کهنه‌کار 
آمریکایی بر این باور است که ما در عصری کاملا 
جدید زندگی می‌کنیم. اغلب رهبران اقتصادی 
نیز چنین عقیده‌ای دارند. آنها اکنون به‌دنبال 
زنجیره‌های جدید تامین، کاهش وابستگی‌شان به 

کشورها و بازبینی در ظرفیت تولیدشان هستند.
در این میان، جنگ اوکراین نخستین میخ بر تابوت 
جهانی شدن نبوده است. حمله به جهانی شدن 
سال‌هاست که شروع شده است. دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا، جنگ تجاری علیه 
چین را کلید زد، انگلیس اتحادیه اروپا را ترک کرد 
و سیاستمداران پوپولیست از مجارستان گرفته تا 
برزیل به‌دنبال ملی کردن دوباره اقتصادهای خود 
هستند. بنا بر آمارهای اعلام شده، تجارت جهانی 
در طول سال‌های 2008تا 2019میلادی )1397-

1386هجری شمسی( بیش از 5درصد کاهش 
یافت؛ درحالی‌که سرمایه‌گذاری بین‌المللی در طول  
سال‌های 2016تا 2019میلادی )1394تا 1397( 

نصف شد. محاسبات اولیه بانک جهانی نشان می‌دهد 
که جنگ اوکراین باعث شده تا تجارت جهانی حداقل 

تا به امروز، یک درصد دیگر کاهش پیدا کند.
گرچه چرخ تجارت جهانی کاملا متوقف نشده 
اما در چند سال گذشته مطالعات نشان داده که 
دولت‌های دمکراسی محور در سراسر جهان در حال 
عقب‌نشینی هستند و رژیم‌های سیاسی خودکامه 
در حال ظهور و در مسیر قدرت‌گیری بیشتر قرار 
گرفته‌اند. در سال‌های 1970تا 2010میلادی )از 
سال 1348تا 1388هجری شمسی( 53درصد از 
اقتصاد جهان در دست دولت‌های دمکراتیک بود 
اما این رقم روندی نزولی داشته و اکنون بیش از 
60درصد از تجارت جهانی در دست دولت‌های 

غیردمکراتیک است.
نشانه‌های این تغییر در اروپا هم دیده می‌شود. امروز 
در میان کشورهای عضو اتحادیه اروپا هم بحث 

قدرت‌گیری بیشتر دولت‌ها، تقویت بیشتر استقلال 
کشورها، خودکفایی بیشتر و فاصله گرفتن از جامعه 
جهانی مطرح است؛ این دقیقا همان روش کاری 
سیاستمداران پوپولیستی چون دونالد ترامپ است 
که بر طبل ملی‌گرایی افراطی می‌کوبند؛ رویکردی که 
اغلب اقتصاددان‌ها آن را رد می‌کنند؛ چون معتقدند 
نتیجه‌اش چیزی جز سیاست‌های حمایتگرانه نیست. 
سیاست‌های حمایتگرانه اقتصاد را محدود می‌کنند 
و این تهدیدی برای کشورهایی چون آلمان که 

صادرات‌محور است، محسوب مي‌شود.
لارنس فینک، اقتصاددان ارشد و مدیر اجرایی شرکت 
بلک‎راک، در مصاحبه با نشریه آلمانی اشپیگل، 
می‌گوید: »یک چیز قطعی است؛ جنگ در اوکراین، 
جهانی شدنی را که30سال از عمرش گذشته بود، 
پایان داد. در این میان، شرکت‌ها باید مسیر متفاوتی 
را در پیش بگیرند. آنان باید تولید خود را متنوع کرده 

و بخش بزرگ‌تری از زنجیره تامین شان را به بازارها 
نزدیک کنند.« فینک مطمئن است که با ادامه روند 
موجود شرکت‌های بزرگ چندملیتی از برخی 

کشورها خارج خواهند شد.
این کارشناس ارشد اقتصادی همچنین به تهدید 
جدید و ژئوپلتیک جنگ روسیه و اوکراین علیه 
بازارهای مالی جهان اشاره می‌کند و می‌گوید: 
دسترسی به بازار جهانی سرمایه یک حق نیست، 
امتیاز است. به‌دلیل تحریم‌های غرب علیه روسیه 
شرکت‌های زیادی مجبور شدند که این کشور را 
ترک کنند. این اتفاق می‌تواند در کشورهای دیگری 
هم تکرار شود؛ این صدایی است که امروز از پکن 
هم شنیده می‌شود. اگر تجارت جهانی کاهش 
یابد، شرکت‌های بزرگ و جهانی بسیاری متضرر 
خواهند شد اما کشورهایی که به‌دنبال سیاست‌های 
حمایتگرانه هستند و می‌خواهند جهان را به عصر دو 
قطبی خصمانه بازگرداند، بیشتر متضرر می‌شوند. 
به همین دلیل اتحادیه اروپا نیز باید از در پیش 
گرفتن سیاست‌های حمایت‌گرایانه اجتناب کند. 
آلمان را در نظر بگیرید. امروزه درآمد شرکت‌های 
این کشور در چین به‌طور چشمگیری کاهش یافته 
است. همچنین جهان ماشین‌های کمتری از آلمان 
می‌خرد و همه‌‌چیز هر روز گران‌تر از دیروز می‌شود. 
جهان هر چقدر از جهانی شدن بیشتر فاصله می‌گیرد؛ 
مدل‌های اقتصادی موفقی چون آلمان که متکی به 
بازارهای آزاد هستند آسیب‌پذیرتر می‌شوند. واقعیت 
غمبار برای غرب این است که تنها روابط نزدیک 
اقتصادی دیگر نمی‌تواند سمت و سوی وقایع سیاسی 
جهان را مشخص کند. دنیا وارد عصر جدیدی شده و 
سیاستمداران باید خود را برای رویارویی با تغییرات 

بزرگ پیش‌رو آماده کنند.

آغازی بر پایان عصر جهانی‌شدن 
بحران‌های پیاپی مالی، بحران آوارگان، همه‌گیری کرونا و جنگ در اوکراین، ایده وابستگی کشورها به هم را به خط پایان رسانده‌ است

تبادل زندانی؛  خط تماس قدیمی 
روسیه و آمریکا

راه‌حل آمریکا برای آزادی 2شهروند محبوس خود در روسیه، 
راه‌حلی است که سابقه‌ای تاریخی در روابط 2کشور دارد

آنتونی بلینکن روز جمعه در کنفرانسی خبری اعلام کرد که طی 
تماسی تلفنی از سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه خواسته 
است تا پیشنهاد تبادل زندانی و آزادسازی 2 زندانی آمریکایی را 
که به ادعای آمریکا به اشتباه دستگیر شده‌اند، بپذیرد. این دو 
زندانی »بریتنی گرینر« بسکتبالیست آمریکایی و »پل ولان« 
عضو اخراجی نیروی دریایی آمریکا هستند که به‌ترتیب به اتهام 
حمل مواد‌مخدر و جاسوسی در روسیه دستگیر و زندانی شده‌اند. 
واشنگتن‌پست به نقل از یکی از افراد مطلع نسبت به پیشنهاد اخیر 
نوشته است که دولت بایدن برای آزادی خانم گرینر از سوی افکار 
عمومی تحت فشار شدید قرار گرفته است؛ از این رو به‌ روسیه 
پیشنهاد داده تا در ازای آزادی »ویکتور بوت«، قاچاقچی اسلحه 
اهل روسیه مشهور به »تاجر مرگ« که در آمریکا به اتهام قتل و 
فروش غیرقانونی سلاح به 25سال حبس محکوم است، 2آمریکایی 
را آزاد کند. بریتنی گرینر اوایل سال به اتهام حمل مقداری مواد‌ 
مخدر در فرودگاهی در نزدیکی مسکو دستگیر شد و تاکنون دوران 
حبس او دائما تمدید شده است. دادگاه او در اوایل تیرماه برگزار و 
او را متهم تشخیص داد. با وجود اینکه وکلای گرینر به رأی دادگاه 
اعتراض کرده‌اند، اما شاید اکنون و در شرایطی که روابط 2 کشور بر 
سر مسئله اوکراین مکدر است، تنها مفر گرینر برای آزادی، عملی 
شدن معامله تبادل زندانی میان روسیه و آمریکا باشد؛ اقدامی که 
چند ماه پیش منجر به آزادی »تره‌ور رید« عضو نیروی دریایی 
ارتش آمریکا شد و پیش‌تر از آن از دوران جنگ سرد تاکنون در 

روابط میان آمریکا و روسیه تأثیرگذار بوده است.

تبادل‌های مشهور واشنگتن و مسکو
شاید مشهورترین تبادل زندانی میان 2 کشور، تبادلی باشد که 
در سال 1962روی پل مه گرفته »گلینیکه« که آلمان شرقی 
و غربی را به یکدیگر متصل می‌ساخت، انجام شد. در این سال 
آمریکا »رادولف ایوانووچ ابل«، جاسوس شوروی را با »فرانسیس 
گری پاورز«، خلبان هواپیمای جاسوسی آمریکایی مبادله کرد. 
پاورز در بحبوحه جنگ سرد پس از سقوط هواپیمایش دستگیر 
شد و پیش از آزادی 2سال در حبس بود. در این دوران، وکیل 
ابل »جیمز داناوان« ایده تبادل زندانی را مطرح کرد تا علاوه بر 
آزادی پاورز، زمینه برای آزادی زندانی‌های بیشتری را فراهم 
کند. بزرگ‌ترین تبادل زندانی بعدی میان 2 کشور در سال 
1985و بازهم روی پل گلینیکه رخ داد. در این تبادل؛ آمریکا 
3جاسوس مهم ازجمله »ماریان زاکارسکی« جاسوس لهستانی 
را که متهم به سرقت فناوری‌های فوق‌محرمانه نظامی بود، 
تحویل شوروی داده و در عوض 23زندانی را که در زندان‌های 
آلمان شرقی و لهستان محبوس بودند، تحویل گرفت. به نتیجه 
رسیدن این معامله 3سال زمان برد. یک سال پس از آن بود که 
»آناتولی شارانسکی«، برنده نوبل ادبیات روس در ازای تحویل 
چند جاسوس اهل کشورهای شوروی و »نیکلاس دانیلوف« 
در ازای آزادی »گنادی زاخاروف« فیزیک‌دان اهل شوروی 
آزاد شدند. این تبادل، تقریبا آخرین تبادل مهم میان آمریکا 
و شوروی، پیش از فروپاشی شوروی محسوب می‌شود. آخرین 
مورد تبادل، پیش از تبادل چند ماه‌ گذشته »تره‌ور رید«، به 
سال 2010بازمی‌گردد؛ زمانی که مقامات آمریکایی در ازای 
آزادسازی 4نفر که به اتهام جاسوسی برای غرب دستگیر شده 

بودند، با آزادی 10جاسوس روس موافقت کردند.

پاپ فرانسیس
رهبر کلیسای کاتولیک

به‌دلیل مشکلات جسمی دیگر 
نمی‌توانم مانند گذشته سفر کنم. 
سفر به کانادا نشان داد یا باید از 
میزان کارهایم کم کنم یا استعفا 
فکر  استعفا  به  اگرچه  دهم. 
نکرده‌ام، اما هیچ اشکالی ندارد 
که یک پاپ کناره‌گیری کند، چون 
این موضوع عجیب و یا یک فاجعه 
نیست. شما می‌توانید پاپ را عوض 

کنید.  )آسوشیتدپرس(

لیندا توماس گرینفیلد
نماینده آمریکا در سازمان ملل

روسیه می‌خواهد اوکراین را از بین 
ببرد و آن را از نقشه جهان پاک 
کند. واشنگتن هر روز نشانه‌های 
روسیه  زمینه‌سازی  از  بیشتری 
برای الحاق کامل مناطق شرقی 
دونتسک و دونباس و همچنین 
مناطق جنوبی خرسون و زاپوریژیا 
یر  می‌بیند. سرگئی لاوروف، وز
خارجه روسیه نیز صراحتا اعلام کرده 
که این هدف جنگی روسیه است. 
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يكی از معيارهای كليدی برای اندازه‌گيری جهانی شدن، 
نسبت تجارت به توليد ناخالص داخلی )GDP( جهانی 
است. اين نسبت از سال 2008 تا به امروز همواره در حال 

كاهش بوده است.


